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Úvod
K výběru tématu bakalářské práce mě přivedly tyto následující skutečnosti.

Od počátku mé praxe všeobecné sestry jsem se setkávala na pracovištích vedle ošetřovatelské

péče také s péčí fyzioterapeutů.

Mé první setkání - nástupní praxe v Dětské léčebně na oddělení pro léčbu dětské

mozkové obrny. Pracovala jsem zde jako všeobecná sestra na lůžkovém oddělení.

Rehabilitace a práce fyzioterapeutů byla stěžejní činností s cílem začlenit tyto děti do života.

Ošetřovatelská rehabilitace byla samozřejmostí.

Následovala téměř sedmiletá praxe v Rehabilitačním ústavu pro cévní choroby

mozkové, kde jsem pracovala jako fyzioterapeutka. Poté praxe na ortopedickém oddělení, kde

se převážná část pacientů zotavovala po operaci po totální endoprotéze kyčle nebo kolena. Na

tomto oddělení jsem pracovala jako všeobecná sestra, kdy ošetřovatelská rehabilitace byla

naprostou nezbytností.

Co mě dovedlo k domácí zdravotní péči? Myšlenka poskytovat ošetřovatelskou

rehabilitaci v domácím prostředí mě velice nadchla, a tak jsem více než šest let pomáhala jako

staniční sestra tuto péči prosazovat u lékařů i pacientů a poskytovat v rámci ošetřovatelské

praxe také ošetřovatelskou rehabilitační péči. Protože jsem byla zacvičena v rehabilitaci po

cévní chorobě mozkové, snažila jsem se s pacienty v rámci možností domácí zdravotní péče

s pacienty cvičit a poskytovat ošetřovatelskou rehabilitaci v domácím prostředí a zacvičovat

v ní i rodinné příslušníky.

Cíl práce
Cílem mé bakalářské práce je poskytnout pohled na důležitost a nezastupitelnost

domácí zdravotní péče (dále jen DZP) a ošetřovatelské rehabilitace v DZP, a to z pohledu

pacientů a z pohledu sester. Dále zdůraznit nutnost spolupráce fyzioterapeutů se všeobecnými

sestrami v možnosti poskytování ošetřovatelské rehabilitace v DZP. K získání uvedených

informací jsem použila dotazníkové šetření mezi pacienty a všeobecnými sestrami.
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Teoretická část

1. Co je to rehabilitační ošetřování
Rehabilitační ošetřování je v podstatě způsob aktivního ošetřování nemocných, kdy se

všeobecná sestra podílí všemi dostupnými prostředky k zamezení vzniku komplikací a

sekundárních změn z nečinnosti. Léčebná tělesná výchova prováděná fyzioterapeuty navazuje

na úkony základní ošetřovatelské péče, kterou provádějí všeobecné sestry, porodní asistentky

a jiní zdravotničtí pracovníci. Všeobecné sestry zajišťují základní rehabilitační péči formou

rehabilitačního ošetřování pod metodickým vedením fyzioterapeutů, ale tato péče nenahrazuje

kvalifikovanou léčebnou rehabilitaci. Charakteristickým rysem rehabilitačního ošetřování je

každodenní spolupráce sestry s fyzioterapeutkou.

Rehabilitační ošetřování se uplatňuje ve všech klinických oborech a na všech

pracovištích, kde jsou léčeni pacienti s těžkým zdravotním postižením a následnými

poruchami hybnosti, tedy i prostřednictvím DZP.

Cílem rehabilitačního ošetřování je předcházet a zamezit možným komplikacím jako

jsou imobilizační syndrom a deformity pohybového aparátu.

1) Imobilizační syndrom je stav, při kterém je postižený jedinec ohrožen

poškozením určitých (různých) tělesných systémů následkem léčbou vynucené

nebo nevyhnutelné imobilizace. Komplikacemi imobilizace mohou být například

dekubity, obstipace, stáza bronchiálního sekretu, trombóza, infekce močového

systému s event. retencí, snížení svalové síly, ortostatická hypotenze, omezení

pohyblivosti kloubů, dezorientace, poruchy somatické integrity, bezmocnost.

2) Deformitami pohybového aparátu rozumíme jakoukoli strukturální změnu

v jakékoli složce pohybového aparátu (kosti, svaly, šlachy, vazy), která

znemožňuje jeho fyziologickou funkci a pohyb, a tudíž je považována za

patologickou.

Deformity pohybového aparátu vznikají nejčastěji nedostatečným a nesprávným

nácvikem všedních činností, používáním nevhodných kompenzačních a

korekčních pomůcek nebo jednostranným přetěžováním.

Jako příklad deformity pohybového aparátu můžeme uvést svalovou kontrakturu.

Tímto pojmem označujeme trvalé zkrácení svalu (strukturální změna),

způsobující omezení rozsahu pohybu v kloubu, což má za následek deformitu

pohybového ústrojí a změnu funkce. Např. u nemocného dlouhodobě
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upoutaného na lůžku může dojít následkem nedostatečně poskytované péče ke

zkrácení tříhlavého lýtkového svalu (m.triceps surea). Následkem je fixace nohy

v plantární flexi, tudíž omezenou hybnost v hlezenním kloubu, která znemožňuje

nemocnému došlápnout na patu a odvíjet plosky nohy při chůzi.

Prevence vzniku kontraktur zahrnuje pravidelné procvičování kloubů, zvětšování rozsahu

pohybu nebo alespoň udržení rozsahu pohybu, který byl před onemocněním a správné

polohování.

Také v DZP k úkonům rehabilitačního ošetřování patří polohování, pasivní cvičení, aktivní

(kondiční) cvičení, dechová gymnastika – odkašlávání, včasná mobilizace, péče o výživu,

nácvik soběstačnosti, komunikace (aktivace psychická).

Spolupráce všeobecné sestry s fyzioterapeutem v DZP je velmi důležitá.

(Chalupová, Bakalářská práce, str. 10-12, 2004)

1.1. Historie rehabilitace
Fyzioterapie je pohybová léčba a léčba fyzikálními prostředky. Jejím obsahem je

léčebná tělesná výchova, léčebné sporty, speciální metodiky na podkladě senzomotorické

stimulace, reflexních a facilitacích mechanizmů. Její součástí je i fyzikální terapie, která

využívá vlivů mechanických, tepelných, vodních, světelných, elektrických.

Mezi nejstarší formy fyziatrie řadíme mechanoterapii a hydroterapii. Nejstarší písemné

zprávy o mechanoterapii, zejména o masáži, jsou známy z Egypta, rovněž z Číny pocházejí

velmi staré písemné zprávy. Nejstarší dochovaná učebnice pochází z Číny z roku 2837 před

Kristem, ve které se kromě vodoléčby a léčivých masáží objevuje již termoterapie,

manipulace a trakce. Mezi další země, kde byla masáž využívána jako součást osobní

hygieny, patří Indie. V Japonsku se masáž odedávna používala ve spojení s řadou vodních

procedur. Za zakladatele masáže lze považovat také Babyloňany a Asyřany, kteří používali

masáže hlavně ve vojsku. Masáž znali i staří Peršané, Egypťané a Židé.

Do Řecka se masáž dostala z Egypta. První zmínka o ní je už v Homérově Odyssee.

Když se s rozmachem Říma zhoršovala kvalita vody v řece Tibeře, začali Římané stavět velké

vodovody (akvadukty) a lázně s bazény.

Ve středověku zájem o přírodní vědy, lékařství i kulturu těla poklesl. Rozšíření

infekčních chorob a časté epidemie vedly k omezování lázní, a tím i masáže. Jediní Arabové

se nadále intenzivně zabývali přírodními vědami a lékařstvím. Tak např. Avicenna (Ibn Síná,

lékař a filozof, 780 – 837) propagoval hygienická pravidla, masáž a tělesná cvičení.
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Rozvoj moderní „západní“ medicíny odsunul fyzikální terapii na vedlejší kolej. Jeden

z prvních, kdo vzkřísil hydroterapii, byl Vincenc Priessnitz (1799 – 1851). Podobné úspěchy

slavili se svými metodami např. Kneipp a další.

Z českých fyziatrů je nutno připomenout význam takových osobností, jako byli

Cmunt, Ipser, Přerovský, Raušer, Lenoch, Polland, Teissinger a další. Ze slovenských jsou to

především Hupka, Kolesár, Lánik a jiní.

O renesanci fyzikální terapie v současnosti se pak nejvíce zasloužili Calta, Janda,

Ježek, Kadlec, Trkan a další.

(Capko, Základy fyziatrické léčby, str. 15-17, 1998)

Rehabilitace (dále pak jen RHB) je velice široký pojem. Do jejího významu nespadá

pouze léčebná tělesná výchova, i když v obsahu spolu s fyzikální terapií převažují a jsou

pouze její dílčí, byť základní součástí.

RHB vychází z definice zdraví, jak je deklarována WHO. Je to plynulý proces, který


[…]


b) ano, pomáhá mi s úklidem

c) platí a) i b)

d) není součástí, nevyužívám pečovatelskou službu

9) Spolupráce s agenturou domácí zdravotní péče Vám:

a) pomáhá k zajištění zdravotní péče a informovanosti o zdravotním stavu

b) poskytuje také rehabilitační péči

c) poskytuje pouze rehabilitační péči

d) platí a) i b)

e) jiné……………………………………………………………………….

10) Jste spokojen s kvalitou poskytované péče?

a) kvalita je dobrá až vynikající

b) kvalita je uspokojivá

c) kvalita je neuspokojivá

d) jiné………………………………………………………………………………..

11) V rámci péče požaduji převážně :

a) péči na dobu 14 dní

b) péči v rozmezí 14 dnů až 3 měsíce
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 c) dlouhodobou ošetřovatelskou rehabilitační péči

12) Změnily se Vaše postoje k ošetřovatelské rehabilitaci v rámci domácí zdravotní péče?

a) určitě ano, dokážu cvičit sám nebo s rodinou bez pomoci sestry

b) spíše ano, ale potřebuji opakovaně dohled a vedení sestry

c) spíše ne, cvičení mě unavuje

13) Doporučil byste domácí zdravotní péči svým příbuzným nebo známým?

a) ano, samozřejmě

b) spíše ano, kdyby jinou péči neměli

c) spíše ne

14) Pracuje Vaše příbuzná nebo známá jako všeobecná sestra v domácí zdravotní péči?

a) ano b) ne c) nevím

Děkujeme za spolupráci
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 DOTAZNÍK PRO SESTRY

Vážená paní,

obracím se na vás s prosbou o vyplnění dotazníku. Tento dotazník slouží ke zmapování

využívání domácí zdravotní péče spolu s poskytováním ošetřovatelské rehabilitace v rámci

domácí zdravotní péče.

Je podkladem pro zpracování diplomové práce bakalářského studia ošetřovatelství na

Lékařské fakultě v Hradci Králové, je anonymní a slouží pouze ke zpracování zkoumaného

problému.

Při vyplňování dotazníku vyberte prosím některou z uvedených možností, není-li za otázkou

uvedeno jinak.

1) Kolik je Vám let?

a) do 30 let b) 30 – 40 let c) 40 let a víc

2) Jaké máte nejvyšší dosažené vzdělání? Označte i více možností?

a) SZŠ

b) VZŠ

c) bakalářské studium ošetřovatelství

d) specializace ve zdravotnictví

e) fyzioterapeutka

f) jiné

3) Pracujete jako sestra bez odborného dohledu – týká se registrace pracovníků ve

zdravotnictví ?

a) ano b) ne

4) Kolik let pracujete ve zdravotnictví? Uveďte počet let odborné praxe

a) 5 let b) 5 až 10 let c) více než 10 let

5) V předchozím zaměstnání jste pracovala:

a) ve státním sektoru

b) v privátní sféře

c) platí a) i b)

6) Kdo obvykle provádí ošetřovatelskou rehabilitaci ve Vaší agentuře?

a) všeobecná sestra

b) fyzioterapeut

c) rodina

100

7) Provádíte záznam o ošetřovatelské rehabilitaci do dekurzu?

a) ano b) ne

8) Hodnotíte u pacienta stupeň sebepéče?

a) ano b) ne

9) Dbáte při ošetřovatelské rehabilitaci na pacientovo soukromí?

a) ano, samozřejmě

b) nepovažuji to za nutné

10) Má rodina v případě zájmu podílet se na ošetřovatelské rehabilitaci?

a) ano b) ne c) občas

11) Na jaké cvičení se převážně zaměřujete?

a) nácvik sedu, stoje, chůze

b) dechová cvičení

c) jiné………………………………………………………………………………….

12) Je pro vás ošetřovatelská rehabilitace fyzicky náročná činnost?

a) ano b) ne c) občas

13) Má pacient možnost zapůjčit si rehabilitační pomůcky?

a) ano b) ne c) občas

14) Máte ke své práci k dispozici automobil?

d) ano, samozřejmě

e) občas, jen k dopravě do odlehlých částí města nebo k pacientům na vesnici

f) využívám spíše veřejnou dopravu nebo jízdní kolo

g) chodím pouze pěšky

15) Máte ke své práci k dispozici mobilní telefon?

a) ano, samozřejmě

b) občas

c) nemám

Děkujeme za spolupráci
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PŘÍLOHA Č. 2 – Pomůcky k rehabilitaci a polohování nemocných

Kolenní válec a válečky

Víceúčelová pomůcka při polohování a fixaci – perličkový „had“
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Polštářek pro polohování krční páteře, antidekubitní podložka

Relaxační vaky
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PŘÍLOHA Č. 3 – Nácvik sedu, stoje a chůze v domácí zdravotní péči

Nácvik sedu a stoje

Nácvik chůze se dvěma francouzskými holemi
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Nácvik chůze o holi bez doprovodu
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PŘÍLOHA Č. 4 – Barthelův test základních, všedních činností
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PŘÍLOHA č. 5 - Pomůcky k rehabilitaci chůze a sebeobsluze

Obr. č. Čtyřkolové chodítko

Obr. č. Vycházková hůl, francouzské hole, vycházková hůl čtyřbodová
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Obr. č. Gumový násadec opatřený kovovým protiskluzovým násadcem s více hroty

Obr. č. Různé typy madel

Obr. č. Vanové sedačky
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Obr. č. Sedačka do sprchového koutu a protiskluzová podložka do vany

Obr. č. Kartáče, hřebeny a houby s dlouhou rukojetí

Obr. č. Fixační prkénko s posuvným svěrákem, prkénko s hroty,

škrabka s možnosti fixace k pracovní desce
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Obr. č. Protiskluzové gumové podložky a příklad jejich použití

Obr. č. Příbory a kuchyňské nože s upravenou šířkou a tvarem rukojeti