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1. Volba tématu

Téma této bakalářské práce je vhodně zvolené a pro sestry přínosné. Dobrá spolupráce
fyzioterapeuta a všeobecné sestry pomáhá ke zlepšování kvality života pacientů, klientů.

2. Teoretická část

Tato část obsahuje 42 stran. Je rozdělena do 5 kapitol. V prvé části nás autorka seznamuje
s pojmem rehabilitační ošetřovatelství, historií rehabilitace a historií domácí zdravotní péče.
V další kapitole jsou uvedeny formy péče o pohybovou aktivitu nemocného a komplikace, ke
kterým dochází, není- li tato aktivita podporována. St. Kapitola o manipulaci s nemocným,
doplněna obrázky. Příklad ošetřovatelské péče u pacienta po cévní mozkové příhodě vhodně
doplňuje spolupráci obou profesí. Závěr teoretické části tvoří přehled poloh a možnosti
přesunu pacienta včetně nácviku chůze a podpory soběstačnosti včetně pomůcek a jejich
využití při péči o sebe sama. Autorka cituje 14 autorů.

3. Empirická část

Tato část obsahuje 41 stran.. Metodou výzkumu byl dotazník s 15 otázkami pro pacienty a
dotazník o 16 otázkách pro zdravotní sestry. V této části si autorka potvrzuje své zkušenosti
s rehabilitačním ošetřovatelstvím v rámci Domácí zdravotní péče a spokojeností pacientů
s touto péčí. Potvrzuje důležitý předpoklad úspěšnosti společné péče všeobecné sestry,
fyzioterapeuta a rodiny. Seznamuje nás i se složením jednotlivých diagnóz, vyskytujících se
při péči v Agenturách domácí zdravotní péče. Empirická část je doplněna pěknými grafy a
komentářem.
V diskusi autorka shrnuje cenné výsledky šetření.

4. Závěry práce

Dobře komentovány. Hlavní přínos práce vidím ve zpracování tématu, které nebylo ještě
takto zpracováno. Je přínosné pro sestry i fyzioterapeuty.

5. Literatura a práce s literaturou

Autorka prostudovala 11 titulů, použila i internetové stránky. Literaturu vhodně využila
v textu.

6. Kvalita přfleh

V příloze uvedeny dotazníky, grafy, seznam literatury, BartIův test základních všedních
činností, obrazová příloha.

7. Celkové stanovisko

Práci hodnotím jako přínosnou.

Diskutovat bychom mohli k těmto okruhům:

1. Co byste doporučovala ke zlepšení v rámci spolupráce sester a fyzioterapeutů?
2. Myslíte si, že by kurzy pro rodinné příslušníky v rámci péče o své příbuzné, pomohly

ke zkvalitnění péče o ně?
3. Předávání názorných kreseb a návodů nácviku soběstačnosti zpravidla příbuzným chybí. Je

možné tuto situaci řešit a jak?

8. Práci klasifikuji: výborně
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